Duo Fulvii. Di questi dui Fulvî l'uno fu Gneo Fulvio Flacco, lo quale fatto consolo fu mandato contra gli Samniti et grande victoria ebbe di loro.

L'altro si chiamò Fulvio Flacco et, similmente facto consolo, ebbe victoria de' Capuani, assediandoli. Et tanto gli tenne che gli ridusse ad sua voluntate, non potendo essere soccorsi et aiutati da Annibale. Et di poi che in sua podestà l'ebbe avuta, tutto il senato, overo la maggior parte del senato, di Capua una gran parte del popolo fe' occidere et amazare, però che dopo la rocta di Canne essa fu la prima città d'Italia che se rebellò alla fede de' Romani, rendendosi al dicto Annibale et lui con suo exercito la ritolse. Et questi son que duo Fulvii.

E Manilio Volso. Questo Manilio Volso non trovo⁴³⁸ chiaro quale fosse et dubito sia il testo corrocto⁴³⁹ et che voglia dire Martio, cognominato Coriolano, lo quale per sua ardita prodeza prese forzatamente una fortissima roca degli Volsci et agli Romani molto contraria, chiamata Carioli, ove esso molto tempo et in diverse stagioni avendo messo, onde per questo meritò essere chiamato Manilio Coriolano et fu di chiara progenie. Ma quale si fosse questo Martio che su è dicto non so chiaro.

⁴³⁷ in essa Italia alcune terre P] acquistò meza Italia alcune cittati Ash

⁴³⁸ truovo T, P] meno Ash.

⁴³⁹ corrotto P] incorrocto Ash, T.

E quel Flaminio. Filippo re di Macedonia, sentendo la sconficta facta per Annibale a Romani al ponte di Canne⁴⁴⁰, mandava suoi legati al dicto Annibale, congratuladosi di sua victoria et scrivendoli che ad suo piacere gli voleva dare tutto suo auxilio et potere. Gli quali, prima che giongnessero al dicto Annibale, furono presi et portati con le lettere in Roma. Et per questo, avuta gli Romani la victoria di Cartagine, fero con solo questo che fu chiamato Quinto [153v] Flaminio, et con grande exercito lo mandarono contra lo dicto re Filippo, il quale per forza molte città di Grecia, accomandate et amiche de' Romani, avea prese et teneale ad tirannia.

Et arrivato in Macedonia lo dicto Flaminio cominciò ad guerriare col memorato re Filippo, il quale, congregato suo exercito, dispuose in campo aperto con lui combattere. Ove preparatosi bene esso Flaminio, lo affrontò et combatterono insieme et in breve spacio lo re Filippo fu vinto et rocto et fuggendo si salvò. Poi si concordò con lo dicto Flaminio, rendendogli tutte quelle città di Grecia che per forza avea prese et dandogli gran quantità d'oro et de argento et insieme per stadico suo legittimo figliolo, le quali città Flaminio liberò et redusse al loro pristino stato. Et questo è quello che dice l'autore, che vinse et liberò il paese greco.

*Ivi fra gli altri tinto era Virginio
del sangue di sua figlia, onde a que' dieci*

81 [154r] *tiranni tolto fu l'empio dominio;*

Di questo Virginio è facta mentione su al quarto capitolo, ma perché assai breve, come dice Oracio, non può essere che non sia oscura. Onde conviene uno poco più extendere et meglio chiarire, secondo pone Tito Livio, s'io non erro, al terzo libro della prima deca^{xxx}.

Gli Romani volendo vivere sotto legge elessono dieci de migliori et più savî loro cittadini, intra li quali fu uno chiamato Appio Claudio, et mandaronli ad Atene. Ove venuti, gli Ateniesi diedero loro le leggi delle diece tavole^{xxxi}.

Et tornati in Roma, con questa legge forono facti da essi Romani in vice di due consoli^{xxxii} per uno anno, che avessero ad regere la città, dando ordine di correggere la dicta legge. Et perché passò l'anno che quella legge non si potè correggere, per dicta cagione per lo seguente anno fu prolungato lo imperio agli dicti diece omini, adunche correcta la dicta legge delle dodice tavole, la quale contiene tutto lo corpo di ragione che oggi s'usa. [154v] Et così passò lo secondo anno.

Occuparono et tennero questi dieci la signoria per forza, de quali nove ne uscirono fuori ad guerriare con loro nimici, fra quali andò questo Verginio, che era uno valente omo d'arme et avea una bella figliola chiamata Virginia, affidata ad uno esperto giovane della plebe come lui.

Il dicto Appio restoe a governo della città, lo quale se innamoroe della dicta Virginia et, non potendo altro modo trovare come la potesse avere ad sua prava intentione, subdusse questo Claudio uno suo famiglio che la dovesse accusare che era sua serva, et chiamolla dinanzi a lui, fidandosi in questo poterla avere, perchè era usanza in quello tempo che, qualunque fosse accusata di servitute, conveniva fare sua difesa stando in prigione.

Et factala chiamare che comparire dovesse inanzi a lui, quella, accompagnata dal marito et da suoi parenti et da una gran parte della plebe, però che Verginio come è dicto era in campo, da poi venuto quello famiglio di Claudio, l'acusò dicendo [155r] che era sua serva, subito lo dicto Appio mandò che fosse retenuta⁴⁴¹ et posta prigione. Et, offertogli

⁴⁴⁰ al ponte di Canni Ash] in Capua T, P.

⁴⁴¹ Retenuta T, P] ricevuta Ash.

da suoi grandissima pregiaria⁴⁴² xxxiii et allegandovi molte ragione, persisteva esso Claudio nella sua pertinacia, che questa figliuola dovesse essere impregonata, fino che la plebe cominciò contra lui aspramente ad mormorare. Infine assai difficilmente poterono ottenere presentarla all'altro giorno, mentre si mandò al padre che venisse a defendere sua figlia.

El quale venuto et presentatola all'altro giorno, poi che conobbe la obstinatione et pertinace malvagità de quello tiranno, lo pregòe che se indugiasse ad sententiarne fine che lui parlasse con la balia della figliuola et con essa. Et, ritrattala da tribunale et approximatala con la dicta balia ad uno desco di macello, che vi stava presso, fingendo volerle parlare, subito pigliò uno coltello da tagliare la carne dal dicto desco, che esso non portava arme, et ficcandolelo nel pecto la occise, volendo piuttosto morta quella sua pudica figlia che viva con vituperio et [155v] disonore.

La quale per evitare quella disonesta violentia non refuggì il colpo⁴⁴³ come potea, ma factase bene inanzi con lieto animo lo recevette. Per lo quale facto, sollevando ad romore il popolo, presono lo dicto Appio et misonlo in prigione, ove tanto stette che vi si morì. Facto questo il dicto Verginio si ritornò al campo et commosse tutto lo exercito contra gli altri nove, gli quali apena fuggendo si poterono salvare. Et così fu deposta et finita loro reprobata tirannia, dall'autore posta nel testo così dicendo *Ivi fra gli altri tinto era Verginio del sangue et cetera...*

*e Larghi duo di lor sangue e⁴⁴⁴ tre Deci,
e duo gran Scipion che Spagna oppresse,*

84 *e Marcio che sostenne ambo lor veci.*

E di questi duo larghi lo primo fu chiamato Tito Largio, il quale per sua gran prodeza fu lo primo dictatore che fosse facto in Roma. Et fu largo di suo sangue, ché, mandato contra gli Sabini et combattendo con loro molto arditamente, fu ferito in più parti del suo corpo [156r] et non si sbigotì per lo molto sangue che di loro usciva. Ma facto più ardito et con essi fortemente combattendo, gli sconfisse et ruppe, et di loro ebbe gloriosa vittoria.

L'altro similmente chiamato Largio come questo, mandato contra gli Volsi, sendo molto male ferito, non curando di suo sangue fu di loro victorioso. Et di questi due dice l'autore nel testo *e larghi duo di loro sangue*, cioè vole dire: due magni uomini l'uno et l'altro chiamato Largio, perché di loro sangue furono larghi, come su è dichiarato.

E tre Deci. Questi tre furono uomini che per loro virtù vennono ad grande onore et ciascuno d'essi fu chiamato Decio. Ma l'autore, per fare consonante la rima, usa la figura chiamata sincopa, che toglie la sillaba di mezo alla dictione, che doveria dire Decî et dice Deci per la sillaba che di mezo n'è vacuata.

Delli quali lo primo fu chiamato Publio Decio, che sendo facto consolo insieme con Manlio, più volte su nomato, fu man- [156v] dato con esso Torquato contra gli Sabini⁴⁴⁵, il quale era accampato presso ad uno monte chiamato Vesuvio.